ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

Số:         /UBND-VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Ninh, ngày      tháng    năm 2024

V/v đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa

thông tin tích cực, hạn chế thông tin

tiêu cực trên không gian mạng

                          Kính gửi:

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

UBND huyện Vạn Ninh nhận được Công văn số 1301/STTTT-TTBCXB

ngày 25/4/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông Khánh Hòa về việc đẩy mạnh

tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, hạn chế thông tin tiêu cực trên không gian

mạng.

Về vấn đề này, UBND huyện Vạn Ninh đề nghị các cơ quan ban ngành,

đoàn thể, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội

dung sau:

- Chủ động cân đối tỷ lệ thông tin đăng tải, chia sẻ trên Cổng/trang thông

tin điện tử (nội bộ, tổng hợp), trang mạng xã hội do cơ quan, đơn vị, địa phương

thiết lập, vận hành, đảm bảo thông tin tích cực là chủ đạo, thông tin tiêu cực,

thông tin về mặt trái của xã hội không chiếm tỷ lệ lớn (dưới 15%) trong số tin, bài

được đăng tải, chia sẻ.

- Tích cực, chủ động trong hoạt động truyền thông chính sách, thông tin về

các sự kiện quan trọng của Đảng, Nhà nước, sự kiện văn hóa, xã hội; các việc làm

tử tế, tấm gương điển hình, truyền cảm hứng cho xã hội, cộng đồng; kiểm soát

chặt chẽ thông tin, hạn chế người dùng chia sẻ, lan truyền thông tin tiêu cực, ảnh

hưởng đến tình hình an ninh trật tự, kinh tế, xã hội, môi trường đầu tư kinh

doanh,…

- Kiểm soát, phát hiện những thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật; kịp

thời phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định.

- Chủ động rà soát, giám sát hoạt động cung cấp thông tin trên báo điện tử,

Cổng/trang thông tin điện tử (nội bộ, tổng hợp), trang mạng xã hội do cơ quan,

đơn vị, địa phương thiết lập, vận hành; nhắc nhở, chấn chỉnh các tập thể, cá nhân

có hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin tiêu cực, thông tin có xu hướng giật gân,

câu khách, gây tâm lý bất an trong xã hội.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:  (VBĐT)
- Như trên;

- Sở TT&TT (b/c);

- Phòng VHTT;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:07:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Sơn<ntson.sgtvt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:07:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:08:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:08:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:08:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!